
2 GERALPalmas-TO, 30 de abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS - TO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2024

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para o 
fornecimento de cimento, areia e brita para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos de Augustinópolis/TO, conforme 
especificações contidas no Edital e seus anexos, o qual poderá ser obtido na sede des-
ta Prefeitura, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, de segunda 
a sexta-feira ou através do e-mail: pmaugustinopolis@hotmail.com. Fone: (63) 3456-
1739 e do sitio https://augustinopolis.to.gov.br/ Tipo: Menor Preço por Lote. Abertura: 
16/05/2024. Hora: 08h00min (horário local). 

Augustinópolis/TO. 29/04/2024.

MARCOS ANTÔNIO CAIRES DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0221/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 de 29/04/2024.

Abertura: 14/05/2024, às 08h00min.

O MUNICIPIO DE LAGOA DO TOCANTINS – TO, através do Pregoeiro, nomeado pelo 
Decreto nº 0011/2024 de 29 de fevereiro de 2024, avisa aos interessados que, fará re-
alizar no dia 14/05/2024, às 08h00min, através da plataforma: www.bnc.org.br “Acesso 
Identificado”, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024/ADM, constitui objeto 
da presente licitação contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra de 
diaristas como:  carpinteiro, pintor, pedreiro, Carga e Descarga,  eletricista, serviços 
braçais e moto serra com operador, no Sistema de Registro de Preço (SRP), para 
atender as demandas do Município. 

Cópia do Edital do Pregão Eletrônico 002/2024 poderá ser obtida no período das 7:00 
horas às 13 horas de segunda a sexta feira na sede da Prefeitura na praça José Nes-
tor, 287 - Centro, ou E-mail: licita.lagoadotocantins@gmail.com e ou www.bnc.org.br. 
Informações pelo telefone: 63 3522-1212.

Lagoa do Tocantins – TO, 30 de abril de 2024.

Nazareno Xavier de Godoi
Pregoeiro

FEBRE AFTOSA

O estado do Tocan-
tins finalizou o inquérito 
soroepidemiológico após 
comprovar a ausência da 
circulação viral de febre 
aftosa no seu rebanho. O 
resultado das 1.171 amos-
tras biológicas analisadas 
pelo Laboratório Federal 
de Defesa Agropecuária 
no Pará (LFDA-PA) de-
monstrou que não houve 
material reagente. Ao todo 
foram envolvidas 53 pro-
priedades rurais, localiza-
das em 44 municípios. O 
inquérito é parte do pro-
cesso de reconhecimento 
internacional de livre de 
febre aftosa sem vacinação

A Agência de Defesa 
Agropecuária (Adapec), 
responsável pela realiza-
ção do estudo, iniciou as 
colheitas de material em 
março de 2024, conforme 
previsto nas ações do Pro-
grama Nacional de Vigi-
lância para Febre Aftosa 
(PNEFA). “Realizamos 

um trabalho sério, com 
muita responsabilidade 
para avançarmos cada vez 
mais na condição sanitá-
ria e assegurar grandes 
conquistas, a exemplo do 
reconhecimento nacio-
nal de livre da doença 
sem vacinação obtido em 
março deste ano”, avalia 
o presidente da Adapec, 
Paulo Lima.

O responsável técnico 
pelo Programa Estadual 
de Vigilância em Febre 
Aftosa, João Eduardo Pi-
res, afirmou que as pro-
priedades envolvidas não 
tiveram nenhum custo 
e que a colaboração dos 
produtores rurais foi es-
sencial para os resultados 
satisfatórios.

O inquérito também 
está sendo realizado nos 
estados de Mato Gros-
so do Sul, Mato Grosso, 
Goiás e Distrito Federal 
que compõem a Área 1, 
definida pelo Mapa.

Tocantins conclui 
estudo e comprova 
ausência da doença

ECONOMIA

Divulgação

Divulgação

INVESTIMENTOS REALIZA-
DOS PELO GOVERNO POR 
MEIO DA SICS TÊM GE-
RADO RESULTADOS VEM 
ATRAINDO INVESTIDORES.

Os investimentos reali-
zados pelo Governo do To-
cantins, por meio da Secre-
taria de Estado da Indústria, 
Comércio e Serviços (Sics), 
na modernização e am-
pliação da infraestrutura, 
na concessão de incentivos 
fiscais e na garantia de se-
gurança jurídica, têm gera-
do resultados ao Tocantins 
que, desde 2022, vem atrain-
do grandes investidores. De 
fertilizantes à mineração, 
nove indústrias já tornaram 
públicos seus significativos 
investimentos no estado. 

Na primeira semana 
de abril, a varejista on-line 
Shopee inaugurou um hub 
logístico em Palmas. A uni-
dade é a segunda instalada 
na região Norte do país e 
tem o objetivo de aproximar 
os vendedores e comprado-
res, otimizando o processo 
de entrega. A implantação 
do hub contribuirá para o 
fortalecimento econômico 
da região, como destaca o 
head de Expansão Logísti-
ca da Shopee, Rafael Flores. 
“Queremos impulsionar 
ainda mais a economia local, 
gerando empregos e oportu-
nidades para os parceiros”, 
afirmou. 

A Shopee, no entanto, 
não é a única grande em-
presa a encontrar no Tocan-
tins o destino para expandir 
seus negócios. Somente em 
abril, foram anunciadas a 
implantação de uma fábri-
ca de colchões da Gazin, 
em Araguatins; e a amplia-
ção da estrutura de abate 
do frigorífico da Masterboi, 

Na primeira semana de abril, a 
varejista on-line Shopee inaugurou
um hub logístico em Palmas.

Égua morre durante cavalgada na 49ª Exposição Agropecuária de Gurupi.

em Nova Olinda. Somados, 
os dois empreendimentos 
serão responsáveis pela ge-
ração de mais de 700 empre-
gos diretos.

Outras empresas que es-
tão em fase de implantação 
no estado são as indústrias 
de fertilizantes Mosaic e Fer-
tipar; as mineradoras Serra 
Alta, Riomar e Bolt, e a Pé-
rola Maranhense, que traba-
lha com o beneficiamento de 
arroz. Além da Minercal, do 
ramo de extração de calcário 
e dolomita, que anunciou 
que irá reinvestir em sua 
unidade no Tocantins.

“Nosso papel é garantir 
o bom funcionamento dos 
setores produtivos, para que 
mais investidores se sintam 
seguros em apostar no To-
cantins. Modernizar e ex-
pandir nossa infraestrutura, 
garantir a competitividade 
e proporcionar a segurança 
jurídica necessária para que 
esses empresários vejam um 
futuro promissor no nosso 

estado. Tudo é feito pensan-
do no retorno para a popula-
ção, não é realizado nenhum 
investimento que não tenha 
a previsão de gerar emprego 
e renda para os tocantinen-
ses”, enfatiza o  governador 
Wanderlei Barbosa.

Política de investimentos

O Programa de Impulsio-
namento da Indústria, Co-
mércio e Serviços (Pics) foi 
criado em 2022 e tem como 
objetivo o desenvolvimento 
socioeconômico do Tocan-
tins. O secretário de Estado 
da Indústria, Comércio e 
Serviços, Carlos Humberto 
Lima, ressalta que o progra-
ma atua em diversas frentes. 
“O Pics é um programa es-
tratégico que visa criar um 
ambiente atrativo e compe-
titivo para os investidores, 
com investimentos na cria-
ção de Distritos Industriais 
e modernização dos já exis-
tentes, criação de políticas 
públicas para qualificação 

de mão de obra, de inovação 
e tecnologia, e de benefícios 
fiscais”, explica o secretário, 
reforçando que o Tocan-
tins está localizado em uma 
posição privilegiada, pois 
faz fronteira com diversos 
outros estados. “Isso deixa 
claro a necessidade de um 
projeto de infraestrutura e 
logística moderna e funcio-
nal”, pontua o gestor. 

O Pics, apesar de recente, 
já apresenta sinais na econo-
mia. Em 2023, o Tocantins 
registrou a maior redução 
da taxa de desemprego no 
país (de 15% para 5,8%) e a 
economia que mais cresceu 
11,4%, segundo o Instituto 
Brasileiro de Geografia e Es-
tatística (IBGE).

De 2022 até o momento, 
98 indústrias anunciaram 
investimentos no Tocantins. 
Isso representa a geração de 
mais de 8,6 mil novos pos-
tos de trabalho e a injeção de 
quase R$ 1,5 bilhão na eco-
nomia tocantinense. 

INVESTIGAÇÃO

Após ampla divulga-
ção, na imprensa e nas re-
des sociais, de imagens e 
notícias da morte de um 
animal ao final da caval-
gada realizada em Gurupi, 
no último domingo, 28, o 
Ministério Público do To-
cantins (MPTO), por meio 
da 7ª Promotoria de Justiça 
de Gurupi, oficiou diversos  
órgãos municipais e esta-
duais para que informem, 
no prazo de 48 horas, se 
procederam à fiscalização 
durante o evento. 

Os ofícios foram encami-
nhados à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do 
Tocantins (Adapec), Polícia 
Militar (PMTO), Compa-
nhia de Polícia Ambiental 
(Cipama), à Diretoria de 
Meio Ambiente do Muni-
cípio de Gurupi e à Agên-
cia Municipal de Trânsito e 
Transporte (AMTT).

Ao Delegado Regional 
da Polícia Civil e à Polícia 
Militar foram solicitadas in-
formações sobre registros 
de Boletim de Ocorrência 

MPTO apura morte de animal durante 
49ª Exposição Agropecuária de Gurupi

Tocantins recebe R$ 1,5 bi em investimento 
privado e gera 8,6 mil novos empregos

em relação à morte do equi-
no no centro da cidade.

A promotora de Justiça 
Maria Juliana Naves desta-
ca que no último dia 09, já 
havia instaurado um Proce-
dimento Administrativo pa-
ra acompanhar a realização 

da cavalgada de abertura da 
49ª Exposição Agropecuária 
de Gurupi, a fim de evitar 
maus-tratos aos animais. 

Recomendações foram 
enviadas aos órgãos e um 
Termo de Cooperação foi 
assinado entre o MPTO, a 

Prefeitura e Sindicato Rural 
de Gurupi e outros órgãos 
estaduais e municipais, pa-
ra reforçar as ações de fis-
calização e estratégias de 
preservação dos animais e 
do meio ambiente durante 
o evento.


		2024-04-30T15:49:10-0300
	VOZ E PESQUISA TOCANTINS LTDA:14888537000144




